

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Trong tháng 7/2023, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; khẩn trương triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các dự án trọng điểm, phát triển sản xuất; các dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sĩ... Kết quả đạt được trong các lĩnh vực chủ yếu như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7/2023

1. Một số kết quả nổi bật trong tháng

- Hoàn thành tốt các nội dung trình kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khoá XVIII nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó thông qua Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chỉ đạo các ngành làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư về rà soát Hồ sơ Quy hoạch tỉnh, hoàn thiện theo kết luận của Hội đồng thẩm định quốc gia.

- Đón tiếp và làm việc với Đoàn Giám sát của Quốc hội khoá XV thực hiện giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 7 đạt 187 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 5,5% so với cùng kỳ; Lũy kế 7 tháng ước đạt 980 tỷ đồng, đạt 43,3% kế hoạch TW giao, và 32,7% kế hoạch tỉnh giao.

- Tổng dư nợ tín dụng ước đến 31/7/2023 đạt 28.218 tỷ đồng; so với tháng trước tăng 159 tỷ đồng, tương đương 0,6%; so với 31/12/2022 tăng 383 tỷ đồng, tương đương 1,4%.

- Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng 245.200 lượt người tăng 5,1% so với tháng trước và tăng 36,5% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng, khách du lịch đến Hà Giang là 1.663.200 lượt du khách, tăng 28,2% so với cùng kỳ, đạt 56,7% so với kế hoạch.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2023 đạt 1.334 tỷ đồng, tăng 0,35% so với tháng trước và tăng 14,54% so với cùng kỳ.

- Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua cửa khẩu tháng 7/2023 ước đạt 29,134 triệu USD tăng 3,65 lần so với cùng kỳ.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7/2023 tăng 47,09% so với tháng trước, đặc biệt chỉ số sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 66,98% so với tháng trước nhưng lại giảm 5,82% so với cùng kỳ.

- Công tác đền ơn đáp nghĩa được quan tâm thực hiện bằng nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa. Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh do Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm, viếng mộ liệt sĩ quê Hà Giang đang an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị và đóng góp kinh phí cho chương trình “Hoa dâng mộ liệt sĩ”. Tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) và Lễ truy điệu, an táng 02 hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ quốc gia huyện Vị Xuyên; phối hợp với Viện Y dược Quân dân Y Việt Nam tổ chức Chương trình tri ân, Lễ cầu siêu tại nghĩa trang Liệt sĩ Vị Xuyên.

2. Đầu tư công

Nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, bám sát kế hoạch triển khai thực hiện. Chỉ đạo quyết liệt công tác GPMB các dự án; các chủ đầu tư nâng cao hơn nữa năng lực quản lý, lập kế hoạch triển khai thực hiện dự án, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. Quản lý chặt chẽ trong quá trình thực hiện dự án, kịp thời, thường xuyên giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư, đơn giá, định mức,...); làm việc nào dứt điểm việc đó, không để kéo dài, gây ách tắc, lãng phí nguồn lực. Đến ngày 30/7/2023, vốn đầu tư công đã giải ngân bao gồm cả kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện năm 2022 sang 2023 (chỉ tính vốn NSTW; 03 Chương trình MTQG; cân đối NSĐP; không bao gồm nguồn thu sử dụng đất và giao tăng nhiệm vụ thu và các nguồn vốn ngân sách tỉnh năm 2023) là 2.406,76 tỷ đồng/7.241,517 tỷ đồng, đạt 33,24% kế hoạch; tăng 214,4 tỷ đồng so với tháng trước. Cụ thể:

- Kế hoạch vốn kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang năm 2023 (chỉ tính vốn NSTW; 03 Chương trình MTQG cân đối NSĐP và nguồn thu sử dụng đất) giải ngân 547,6 tỷ đồng/1.331,8 tỷ đồng, đạt 41,11% kế hoạch; tăng 55,22 tỷ đồng so với tháng trước¹.

- Kế hoạch vốn NSNN năm 2023 (không bao gồm nguồn thu sử dụng đất, giao tăng nhiệm vụ thu và ngân sách tỉnh) giải ngân 1.786,89 tỷ đồng/5.979,65 tỷ đồng, đạt 29,88% kế hoạch; tăng 159,17 tỷ đồng so với tháng trước².

¹ Giải ngân kế hoạch vốn kéo dài 03 Chương trình MTQG: 414,27 tỷ đồng/1.124,4 tỷ đồng, đạt 36,84% so với kế hoạch (Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 159,18 tỷ đồng/491 tỷ đồng, đạt 32,42% kế hoạch; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 151,78 tỷ đồng/464,16 tỷ đồng, đạt 32,7% kế hoạch; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 103,3 tỷ đồng/169,25 tỷ đồng, đạt 61,03% kế hoạch). Giải ngân kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện vốn NSTW: 83,89 tỷ đồng/168,68 tỷ đồng, đạt 49,73% kế hoạch (Trong đó: NSTW vốn trong nước 18,36 tỷ đồng/57,64 tỷ đồng, đạt 31,85% kế hoạch; vốn nước ngoài ODA 65,53 tỷ đồng/111,034 tỷ đồng, đạt 59,02% kế hoạch). Giải ngân các nguồn vốn khác (CĐ NSĐP, nguồn thu sử dụng đất) là 25,38 tỷ đồng/38,76 tỷ đồng, đạt 65,48% kế hoạch)

² Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương (không bao gồm nguồn thu sử dụng đất, giao tăng nhiệm vụ thu và ngân sách tỉnh) 501,75 tỷ đồng/929,34 tỷ đồng, đạt 54% so với kế hoạch (Trong đó: Giải ngân nguồn vốn cân đối NSĐP 468,08 tỷ đồng/821,64 tỷ đồng, đạt 56,97% kế hoạch). Nguồn vốn ngân sách Trung ương 811,31 tỷ đồng/3.547,8 tỷ đồng, đạt 22,87% so với kế hoạch (Trong đó: NSTW thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

Về giải ngân vốn đầu tư công của 16 Chủ đầu tư là các sở, ban ngành, đơn vị, UBND các huyện, thành phố, có kế hoạch vốn năm 2023 từ 200 tỷ trở lên: Tổng kế hoạch vốn năm 2023 là 6.717,79 tỷ đồng bao gồm kế hoạch vốn kéo dài thời gian thanh toán năm 2022 sang năm 2023 và kế hoạch năm 2023 (không bao gồm nguồn thu sử dụng đất, giao tăng nhiệm vụ thu và ngân sách tỉnh), các nguồn vốn 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; ngân sách trung ương vốn trong nước và nước ngoài ODA, NSĐP và nguồn thu sử dụng đất, chiếm trên 87% kế hoạch vốn năm 2023 toàn tỉnh; Đến ngày 30/7/2023 đã giải ngân 2.286,3 tỷ đồng/6.717,79 tỷ đồng, đạt 34,01% kế hoạch; tăng 93,24 tỷ đồng so với tháng trước.³

3. Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và các chương trình, đề án của tỉnh.

3.1. Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

Hoàn thành trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh phương án phân bổ vốn ĐTPT thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đối với các công trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thực hiện một dự án phát triển sản xuất từ vốn ngân sách nhà nước thuộc Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Chuẩn bị tốt các nội dung, tiếp đón và làm việc với Đoàn giám sát của Quốc hội về triển khai thực hiện 03 Chương trình MTQG. Xây dựng dự kiến kế hoạch triển khai thực hiện 03 Chương trình năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn (ĐTPT, sự nghiệp) thực hiện 03 Chương trình. Kết quả giải ngân vốn đầu tư phát triển đến ngày 30/7/2023 như sau: Giải ngân kế hoạch vốn kéo dài 2022 sang năm 2023 là 436,3 tỷ đồng/1.124,4 tỷ đồng, đạt 38,8% kế hoạch và tăng 38,65 tỷ đồng so với tháng trước⁴; Giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 là 424,1 tỷ đồng/1.489,3 tỷ đồng, đạt 28,48% kế

2021-2025: 547,63 tỷ đồng/1.494 tỷ đồng, đạt 36,66% so với kế hoạch; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội 177,68 tỷ đồng/1.341 tỷ đồng, đạt 13,25% kế hoạch; Vốn nước ngoài ODA 86 tỷ đồng/712,795 tỷ đồng, đạt 12,07% so với kế hoạch). Chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân 396,2 tỷ đồng/1.489,318 tỷ đồng, đạt 26,6% so với kế hoạch (Trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giải ngân 272,03 tỷ đồng/917,325 tỷ đồng, đạt 29,65% kế hoạch; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân 80,5 tỷ đồng/485,78 tỷ đồng, đạt 16,57% kế hoạch; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Giải ngân 43,66 tỷ đồng/86,2 tỷ đồng, đạt 50,66% kế hoạch).

³ Sở Kế hoạch và Đầu tư giải ngân 87,9 tỷ đồng/160,46 tỷ đồng, đạt 54,78%; Huyện Mèo Vạc giải ngân 223,18 tỷ đồng/418,77 tỷ đồng, đạt 53,29%; Sở Giao thông vận tải giải ngân 176,13 tỷ đồng/345,69 tỷ đồng, đạt 50,95%; Huyện Đồng Văn giải ngân 162,88 tỷ đồng/320,32 tỷ đồng, đạt 50,85%; BQL dự án ĐTXD công trình Dân dụng và Công nghiệp giải ngân 157,37 tỷ đồng/311,14 tỷ đồng, đạt 50,58%; Huyện Bắc Quang giải ngân 125,07 tỷ đồng/251,56 tỷ đồng, đạt 49,72%; Huyện Quản Bạ giải ngân 190,71 tỷ đồng/424,96 tỷ đồng, đạt 44,88%; Huyện Quang Bình giải ngân 90,54 tỷ đồng/202,24 tỷ đồng, đạt 44,77%; BQL dự án ĐTXD công trình Nông nghiệp và PTNT giải ngân 108,78 tỷ đồng/253,4 tỷ đồng, đạt 42,93%; Huyện Bắc Mê giải ngân 140,95 tỷ đồng/329,49 tỷ đồng, đạt 42,78%; Huyện Vị Xuyên giải ngân 130,86 tỷ đồng/316,51 tỷ đồng, đạt 41,35%; Huyện Yên Minh giải ngân 117,34 tỷ đồng/317,23 tỷ đồng, đạt 36,99%; Huyện Hoàng Su Phì giải ngân 92,62 tỷ đồng/360,51 tỷ đồng, đạt 25,69%; Huyện Xin Mần giải ngân 89,64 tỷ đồng/375,05 tỷ đồng, đạt 23,9%; BQL dự án ĐTXD công trình Giao thông giải ngân 354,94 tỷ đồng/1.758,8 tỷ đồng, đạt 20,18%; BQL CPRP tỉnh Hà Giang giải ngân 37,35 tỷ đồng/576,618 tỷ đồng, đạt 6,48%.

⁴ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 168,05 tỷ đồng/394 tỷ đồng, đạt 42,65% kế hoạch; Giảm nghèo bền vững 161,87 tỷ đồng/433,1 tỷ đồng, đạt 37,38% kế hoạch; Xây dựng nông thôn mới: Giải ngân 106,4 tỷ đồng/169,25 tỷ đồng, đạt 62,89% kế hoạch.

hoạch; tăng 50,7 tỷ đồng so với tháng trước⁵. Giải ngân vốn sự nghiệp đến 30/7/2023 là 309,7 tỷ đồng/2.107,8 tỷ đồng, đạt 14,7% kế hoạch; tăng 61,5 tỷ đồng so với tháng trước.

Về tiến độ cung ứng xi măng, tổng khối lượng xi măng đã bàn giao cho 44 xã thuộc 4 huyện/thành phố (Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên, thành phố Hà Giang) làm đường giao thông nông thôn, lũy kế đến ngày 28/7/2023 đạt 21.444/30.908 tấn, đạt 69,38% KH; Tổ chức làm được trên 165,2/251,9 km đường bê tông nông thôn các loại, đạt 65,58% KH.

3.2. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

(i) Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang: Tập trung tổ chức thi công đối với gói thầu xây lắp số 03, thi công đoạn Km0 - Km12+500 của dự án. Đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp đối với Gói thầu số 04 - XL (Km12+500 - Km19+120) và Gói thầu số 05-XL (Km19+120-Km27+480). Thực hiện bàn giao mặt bằng tuyến với tổng chiều dài 3.805,13m. Hoàn thành hồ sơ gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án.

(ii) Dự án Đầu tư xây dựng mới Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) đang triển khai thi công đạt 17% khối lượng; Dự án đầu tư Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 08 bệnh viện đa khoa huyện, đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh đã ký kết hợp đồng thi công xây dựng vào ngày 10/7/2023, hiện nay nhà thầu đã nhận bàn giao mặt bằng và đang tập trung nhân lực, máy móc để triển khai thi công xây dựng; Dự án Đầu tư xây dựng mới 10 Trạm y tế tuyến xã đang triển khai công tác lựa chọn nhà thầu khảo sát, thiết kế, lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật triển khai sau thiết kế cơ sở.

(iii) Tích cực triển khai và quản lý các chương trình tín dụng ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ với tổng dư nợ cho vay 294,5 tỷ đồng, tăng 0,7%, tương đương tăng 02 tỷ đồng so với tháng trước; tăng 17% tương đương tăng 42,7 tỷ đồng so với 31/12/2022.

3.3. Hoạt động chuyển đổi số

Tổ chức hội nghị Ban điều hành chuyển đổi số quý II, đánh giá kết quả triển khai thực hiện thoả thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Giang với Tập đoàn FPT, Tập đoàn Bưu chính - Viễn thông (VNPT) và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) về chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025; Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình cung cấp giải pháp chuyển đổi số Quản trị tài chính; phối hợp với Cục chuyển đổi số quốc gia, Viễn thông Hà Giang triển khai kết nối tới hệ thống đánh giá EMC và duy trì sử dụng Ipv6 đối với hệ thống giải quyết TTHC VNPTiGate.

⁵Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 292,44 tỷ đồng/917,326 tỷ đồng, đạt 31,88% kế hoạch; Giảm nghèo bền vững 87,06 tỷ đồng/485,79 tỷ đồng, đạt 17,92% kế hoạch; Xây dựng nông thôn mới giải ngân 44,6 tỷ đồng/86,2 tỷ đồng, đạt 51,74% kế hoạch.

Triển khai tích cực Đề án số 06 năm 2023 theo Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh; Thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính đối với 100% các hồ sơ theo hình thức trực tuyến mức độ 4. Trong tháng 7, đã tiếp nhận, xử lý trực tuyến 136/2.136 hồ sơ cấp lại, đổi thẻ CCCD, đạt 6,4%, giảm 8,2% so với tháng trước, do; tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký 121.025 tài khoản định danh điện tử. Lũy kế 7 tháng tiếp nhận trực tuyến 1.969/17.741 hồ sơ cấp lại, đổi thẻ CCCD, đạt 11,1%; tiếp nhận, hướng dẫn người dân đăng ký 370.985 tài khoản định danh điện tử.

3.4. Công tác lập quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 và các quy hoạch xây dựng.

Tham dự phiên họp rà soát các nội dung Quy hoạch tỉnh do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì cùng các Bộ, ngành Trung ương và các Sở, ngành của tỉnh nhằm hoàn thành, thống nhất các nội dung đưa vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Hoàn thành lập, phê duyệt 01 Đề án quy hoạch chung xây dựng (Đề án quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phố Bàng, huyện Đồng Văn đến năm 2035, định hướng đến năm 2050).

4. Về phát triển kinh tế

4.1. Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch

a) Về thương mại, dịch vụ và giá cả

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2023 đạt 1.334 tỷ đồng, tăng 0,35% so với tháng trước và tăng 14,54% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đạt 9.188 tỷ đồng, tăng 15,54% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) chung toàn tỉnh tháng 7/2023 tăng 0,96% so với tháng trước, tăng 1,5% so với cùng kỳ; Bình quân 7 tháng tăng 2,82%; Trong 11 nhóm hàng hóa có 05 nhóm hàng hóa có chỉ số tăng, 03 nhóm hàng hóa có chỉ số giảm và 03 nhóm hàng giữ mức ổn định so với tháng trước⁶.

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua cửa khẩu tháng 7/2023 ước đạt 29,1 triệu USD, giảm 5,9% so với tháng trước và tăng 3,65 lần so với cùng kỳ⁷ (do nhập khẩu mặt hàng năng lượng điện, thiết bị thủy điện giảm; hoa quả tươi xuất khẩu đến nay đã ở thời kỳ cuối vụ nên giảm so với tháng trước). Lũy kế từ đầu năm đến nay ước đạt 171,3 triệu USD, tăng 4,2 lần so với cùng kỳ (trong đó: xuất khẩu đạt 130 triệu USD, tăng 17,4 lần so với cùng kỳ; nhập khẩu đạt 41,3 triệu USD, tăng 3,4 lần).

Hoạt động vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa, đi lại và tham quan du lịch của nhân dân. Doanh thu vận tải và dịch vụ kho bãi tháng 7/2023 ước đạt 67,8 tỷ đồng, tăng 1,14% so với tháng trước và tăng 10,53% so với

⁶ Các nhóm hàng hóa có chỉ số tăng so với tháng trước như: Hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,86%; may mặc mũ nón, giày dép tăng 0,15%; nhà ở, điện nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 2,22%; giáo dục tăng 0,79%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,73%. 03 nhóm hàng hóa có chỉ số giảm là nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình giảm 0,34%; nhóm thuốc và dịch vụ y tế giảm 0,04%; nhóm giao thông giảm 0,69%.

⁷ Tổng trị giá xuất khẩu: 24,822 triệu USD; Tổng trị giá nhập khẩu: 4,312 triệu USD.

cùng kỳ⁸. 7 tháng ước đạt 463,6 tỷ đồng, tăng 17,52% so với cùng kỳ.

Công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại được thực hiện quyết liệt; đã tổ chức kiểm tra 77 vụ, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 64 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 435,27 triệu đồng⁹.

b) Về hoạt động du lịch

Ban hành Kế hoạch tổ chức đón nhận danh hiệu thành viên mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III và Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ IX tỉnh Hà Giang, năm 2023. Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền bình chọn cho du lịch Hà Giang Điểm đến du lịch mới nổi hàng đầu châu Á. Đoàn công tác của Tỉnh sang thăm và làm việc với Sở Văn hóa và Du lịch tỉnh Vân Nam, Trung Quốc về hợp tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch. Xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm mô hình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, được liệu tại xã Quản Bạ, huyện Quản Bạ. Lượng khách du lịch đến Hà Giang trong tháng 245.200 lượt người, trong đó: 20.911 lượt khách quốc tế, khách nội địa 224.289 lượt người, tăng 5,1% so với tháng trước và tăng 36,5% so với cùng kỳ, doanh thu du lịch đạt 576,2 tỷ đồng¹⁰.

4.2. Sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản

- Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất Vụ mùa đảm bảo khung thời vụ, cơ cấu giống, tập trung vào các loại giống ngắn ngày, năng suất cao. Tính đến ngày 15/7/2023, toàn tỉnh gieo cấy được 27.762,8 ha lúa Mùa; ngô đã trồng vụ Mùa đạt 26.525,6 ha, tăng 3,78% so với cùng vụ năm trước; đậu tương đã trồng 1.939,4 ha; lạc ước đạt 1.080 ha; tăng 0,5% rau, đậu các loại 3.244,2 ha, tăng 5,48%; các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Chăm sóc, bón phân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh và trồng mới các loại cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm.

- Về chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không phát sinh dịch bệnh. Công tác tái đàn lợn tiếp tục gặp khó khăn do giá thức ăn chăn nuôi vẫn ở mức cao trong khi giá bán có tăng nhưng mức tăng thấp hơn; tái đàn lợn sau khi hết dịch tả lợn Châu phi trong tháng được 6.337 con, lũy kế tái đàn 35.456 con. Tổng đàn lợn, bò và gia cầm thời điểm 17/7/2023 tăng so với cùng kỳ, cụ thể: đàn lợn 540.536 con, tăng 5,73% so với cùng kỳ; đàn bò 118.480 con, tăng 0,62%; đàn gia cầm 6.018,4 nghìn con, tăng 4,60%; đàn trâu 143.685 con, giảm 1,97%. cung ứng được 229.750 liều vắc xin các loại, triển khai tiêm phòng cho 14.462 lượt con gia

⁸ Doanh thu vận tải hành khách 25,4 tỷ đồng, tăng 0,28% so với tháng trước, tăng 18,81% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa 41,6 tỷ đồng, tăng 1,46% so với tháng trước, tăng 7,82% so với cùng kỳ; dịch vụ kho bãi hỗ trợ vận tải 0,57 tỷ đồng, tăng 20,64% so với tháng trước và giảm 47,61% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ bưu chính chuyển phát 0,2 tỷ đồng, tăng 0,59% so với tháng trước và giảm 22,49% so với cùng kỳ.

⁹ Các hành vi vi phạm chủ yếu là hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; hàng vi phạm an toàn thực phẩm, y tế; vi phạm về lĩnh vực y tế và vi phạm về lĩnh vực giá, hoạt động thương mại điện tử.

¹⁰ Lũy kế 7 tháng, khách du lịch đến Hà Giang là 1.663.200 lượt du khách (tăng 28,2% so với cùng kỳ, đạt 56,7% so với kế hoạch năm 2023), trong đó 157.271 lượt khách quốc tế, khách nội địa là 1.505.640 lượt người; doanh thu du lịch đạt 3.908,2 tỷ đồng.

súc; 7 tháng cung ứng được 1.021.172¹¹ liều vắc xin các loại, tiêm phòng cho 833.860 lượt con gia súc, gia cầm¹². Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú ý được 3.690 con gia súc; lũy kế 7 tháng thực hiện 20.402 con.

- Về lâm nghiệp: Công tác trồng rừng tập trung tiếp tục được triển khai, trong tháng trồng rừng tập trung được 438,2 ha¹³, giảm 195,6 ha so cùng kỳ, do quỹ đất trồng rừng bị thu hẹp; 7 tháng ước đạt 2.046 ha, bằng 61,17% (giảm 1.299 ha). Trồng cây phân tán trong 7 tháng ước đạt 895 nghìn cây các loại, giảm 40,2 nghìn cây so với cùng kỳ. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 13.037 m³¹⁴. Phát hiện 13 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đã xử lý 09 vụ¹⁵; tịch thu 1,3 m³ gỗ các loại; thu nộp ngân sách nhà nước 118,5 triệu đồng.

- Về thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng ước đạt 100,4 tấn, tăng 4,47% so với cùng kỳ, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác 17,8 tấn, tăng 14,10%; sản lượng thủy sản nuôi trồng ước 82,6 tấn, tăng 2,61%¹⁶.

- Tình hình thiệt hại do thiên tai: Trong tháng, xảy ra mưa lớn và dông lốc trên địa bàn một số huyện, làm 03 người chết; hư hỏng, sập đổ 88 ngôi nhà; hơn 130 ha cây trồng bị ảnh hưởng, thiệt hại; 635 con gia súc, gia cầm bị chết, nhiều diện tích nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng. Ước giá trị thiệt hại khoảng 12,2 tỷ đồng.

4.3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2023 tăng 47,09% so với tháng trước; giảm 9,49% so với cùng kỳ; 7 tháng ước giảm 23,77% so với cùng kỳ; Trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng tăng 25,26% so với tháng trước, giảm 67,3% so với cùng kỳ; 7 tháng giảm 41,65% so với cùng kỳ. Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 5,32% so với tháng trước, tăng 22,24% so với cùng kỳ; 7 tháng tăng 12,19% so với cùng kỳ. Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 66,98% so với tháng trước, giảm 5,82% so cùng kỳ; 7 tháng giảm 31,36%. Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải giảm 0,47% so với tháng trước; tăng 0,89% so với cùng kỳ; 7 tháng tăng 0,40% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá hiện hành) tháng 7/2023 ước đạt 936,7 tỷ đồng, tăng 34,5% so với tháng trước và tăng 2,14% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 4.339,3 tỷ đồng, giảm 10,4% so với cùng kỳ.

4.4. Tài chính, tín dụng và đầu tư phát triển

a) Thu, chi ngân sách: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 7 đạt 187 tỷ

¹¹ Nhiệt thán 72.075 liều, THT trâu bò 191.610 liều, LMLM 440.300 liều, THT lợn 25.480 liều, dịch tả lợn 284.150 liều, đại chó 7.557 liều

¹² Nhiệt thán 70.772 con, THT trâu bò 187.671 con, LMLM 208.940 con, THT lợn 43.249 con, dịch tả lợn 295.350 con, đại chó 13.416 con

¹³ Trong đó: Trồng rừng sản xuất 35,1 ha; trồng rừng sau khai thác 403,2 ha.

¹⁴ Lũy kế từ đầu năm sản lượng gỗ khai thác ước đạt 116.902m³, tăng 1.365 m³ so với cùng kỳ

¹⁵ Khởi tố hình sự 01 vụ; xử lý hành chính 08 vụ.

¹⁶ Lũy kế đến hết tháng 7/2023 tổng sản lượng thủy sản đạt 1.571,9 tấn, tăng 4,64%, trong đó: sản lượng khai thác 136,9 tấn, tăng 5,80%; sản lượng nuôi trồng 1.435 tấn, tăng 4,53%.

đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 5,5% so với cùng kỳ; Ước 7 tháng đạt 980 tỷ đồng, đạt 43,3% kế hoạch TW giao, 32,7% kế hoạch tỉnh giao, giảm 21,1% so với cùng kỳ; Trong đó: Thu nội địa đạt 871 tỷ đồng, đạt 39,8% KH TW giao và 30,2% KH tỉnh giao, giảm 26% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu đạt 106 tỷ đồng, đạt 132,5% KH TW giao, 117,8% KH tỉnh giao và tăng 176,6% so với cùng kỳ; thu viện trợ, tài trợ, huy động đóng góp 03 tỷ đồng, đạt 10% KH.

Chi ngân sách địa phương tháng 7 ước đạt 2.075 tỷ đồng; Ước 7 tháng đạt 10.943 tỷ đồng, đạt 47% kế hoạch¹⁷.

b) *Tín dụng*: Tổng dư nợ tín dụng ước đến 31/7/2023 đạt 28.218 tỷ đồng; so với tháng trước tăng 159 tỷ đồng, tương đương 0,6%; so với 31/12/2022 tăng 383 tỷ đồng, tương đương 1,4%. Doanh số cho vay ước thực hiện 2.693 tỷ đồng, so với tháng trước giảm 202 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 7%. Nợ xấu chiếm 1,03%/tổng dư nợ.

4.5. Cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã

Triển khai đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu nhiệm vụ Khảo sát đánh giá năng lực điều hành về kinh tế của các sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) tỉnh Hà Giang năm 2023. Xây dựng chương trình XTĐT năm 2024 theo định hướng của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; mời các doanh nghiệp của địa phương tham dự Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam - Trung Quốc; Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình cung cấp giải pháp chuyển đổi số Quản trị tài chính hỗ trợ doanh nghiệp.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thủ tục đầu tư các dự án KĐT mới Hà Phương và Cao nguyên đá huyện Mèo Vạc. Thực hiện chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư là 11 tỷ đồng; cấp điều chỉnh cho 02 dự án thuộc lĩnh vực khoáng sản; Lũy kế 7 tháng, có 04 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 354,95 tỷ đồng; điều chỉnh 21 dự án thủy điện, khoáng sản, xăng dầu, dược liệu, khách sạn... Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 02 dự án với số tiền 80 triệu đồng. Chấm dứt hoạt động 03 dự án đầu tư. Số dự án còn tồn tại đến nay giảm còn 126 dự án, trong đó: có 108 dự án chậm tiến độ đang tồn tại cần phải giải quyết; 18 dự án dừng hoạt động. Tiếp tục giải quyết tồn tại, vướng mắc đối với các dự án đầu tư chậm tiến độ, ngừng hoạt động, không thực hiện; dự án còn vướng mắc về thủ tục pháp lý chưa triển khai thực hiện theo quy định, đến nay giảm còn 126 dự án¹⁸.

Trong tháng, có 87 lượt đăng ký và thay đổi doanh nghiệp, gồm: 27 doanh nghiệp, ĐVTT đăng ký thành lập mới, với số vốn đăng ký 88,1 tỷ đồng (2 công ty

¹⁷ Trong đó: chi đầu tư phát triển đạt 2.553,6 tỷ đồng, đạt 36,9% KH; Chi thường xuyên 5.820,5 tỷ đồng, đạt 56% KH; chi dự phòng ngân sách 56,73 tỷ đồng, đạt 22,4% kế hoạch.

¹⁸ Trong đó: có 108 dự án chậm tiến độ đang tồn tại cần phải giải quyết; 18 dự án dừng hoạt động.

cổ phần, 14 Công ty TNHH 1 Thành viên, 02 Công ty TNHH 2 thành viên và 9 đơn vị trực thuộc); 43 doanh nghiệp thông báo thay đổi; 12 hồ sơ tạm ngừng hoạt động; 03 doanh nghiệp giải thể; 02 doanh nghiệp chuyển đổi loại hình¹⁹. Về phát triển hợp tác xã, trong 7 tháng thành lập mới được 57 HTX và 5 HTX giải thể; lũy kế đến 30/7/2023, toàn tỉnh có 847 hợp tác xã và 10 quỹ tín dụng nhân dân (trong đó: 673 HTX đang hoạt động; 160 HTX ngừng hoạt động; 14 HTX giải thể)..

4.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Bắc Quang; kế hoạch định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Giang (bổ sung) với 51 công trình, dự án; cập nhật, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Vị Xuyên, kiểm tra việc công khai, công bố và thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại huyện Đồng Văn, huyện Mèo Vạc. Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký kê khai cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại 42 xã.

Triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ điều tra cơ bản về môi trường gồm: (1) Điều tra, xây dựng báo cáo chuyên đề hiện trạng môi trường chất thải rắn sinh hoạt tỉnh Hà Giang; (2) Điều tra, đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước sông và lập bản đồ phân vùng tiếp nhận nước thải của các sông chính trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Kiểm tra, phân tích mẫu môi trường sau sự cố sạt đập hồ chứa bùn thải quặng đuôi của nhà máy tuyển quặng mỏ chì kẽm Tà Pan, xã Minh Sơn, huyện Bắc Mê; tiếp tục kiểm tra, quan trắc chất lượng môi trường liên quan hiện tượng cá chết bất thường trên Sông Ma đoạn giáp ranh xã Tùng Bá và xã Yên Định. Đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản năm 2023, có 01 dự án ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản với tổng số tiền 151,7 triệu đồng.

5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

5.1. Giáo dục và đào tạo: Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023 đạt 94,19%. Chuẩn bị các công tác xét công nhận tốt nghiệp THPT, cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; trả học bạ và các loại giấy chứng nhận liên quan ... Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 10 trường THPT, các trường Nội trú, năm học 2023-2024 đồng thời tiếp tục rà soát mạng lưới trường, lớp, sắp xếp đội ngũ nhà giáo theo kế hoạch. Phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Giang,

¹⁹ 01/01/2023 đến ngày 30/7/2023 có 631 lượt đăng ký và thay đổi doanh nghiệp, gồm: 195 doanh nghiệp, ĐVTT đăng ký thành lập mới (tăng 15 DN so với cùng kỳ năm ngoái. Năm 2022: 180), với số vốn đăng ký 575,86 tỷ đồng (16 Công ty cổ phần, 93 Công ty TNHH 1 Thành viên, 18 Công ty TNHH 2 thành viên và 68 đơn vị trực thuộc); 295 hồ sơ thông báo thay đổi; 105 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động; 10 doanh nghiệp chuyển đổi loại hình; 26 doanh nghiệp giải thể. Có 86 doanh nghiệp hoạt động trở lại; có 595 lượt hồ sơ đăng ký online (chiếm 94%), tăng 28% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế đến 30/7/2023 có 2.617 doanh nghiệp (cụ thể: 562 Công ty CP, 693 Công ty TNHH 2 TV, 1.269 công ty TNHH 1TV, 86 DNTN) và 1.130 đơn vị trực thuộc, với số vốn là: 36.262,878 tỷ đồng. Số DN và ĐTTT đang hoạt động là 2.756 doanh nghiệp.

giai đoạn 2023-2030. Tính đến tháng 15/7/2023 có 315/615 cơ sở giáo dục được công nhận đạt chuẩn quốc gia (tăng 04 trường²⁰ so với cùng kỳ (đạt tỷ lệ 51,22%).

Tiếp tục thực hiện công tác bàn giao tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự, và hồ sơ tài liệu liên quan của Trường Cao đẳng Sư phạm Hà Giang về Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại tỉnh Hà Giang; phối hợp với Phân hiệu đại học Thái Nguyên thực hiện công tác đào tạo bồi dưỡng năm 2023.

5.2. Lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân. Tổ chức khám cho 89.510 lượt người trên các tuyến. Tổ chức tiêm chủng các loại vắc xin cho 738 trẻ dưới 01 tuổi, từ đầu năm tiêm chủng cho 9.237 trẻ đạt 57,3% kế hoạch.

5.3. Công tác giáo dục nghề nghiệp, việc làm, an sinh xã hội

Tổ chức 41 hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp cho 2.236 người; Ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 344 người. Tuyển mới đào tạo nghề cho 2.555 người, trong đó: hệ trung cấp 147 người, sơ cấp và dưới 3 tháng 2.408 người (được hỗ trợ học phí: 2.364 người; kinh phí do người học chi trả: 44 người). Duy trì đào tạo 1.805 người (trong đó Cao đẳng 325 sinh viên; Trung cấp 1.480 học sinh).

Tình hình lao động đi làm việc thời vụ tại Quận Boeun, tỉnh Chungcheongbuk. Hàn Quốc đợt I năm 2023: Chỉ đạo Sở, ngành chức năng làm việc với Chính quyền quận Boeun Hàn Quốc thực hiện đón 49 lao động về nước (nhập cảnh ngày 11/7/2023 là 35 người và đã tổ chức bàn giao cho các huyện, thành phố); tuyên truyền, vận động 14 người lao động bỏ trốn sớm trở về địa phương.

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); Lễ truy điệu, an táng 02 hài cốt liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ quốc gia huyện Vị Xuyên. Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh do Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm, viếng mộ liệt sỹ quê Hà Giang đang an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị và đóng góp kinh phí cho chương trình “Hoa dâng mộ liệt sỹ”. Thực hiện chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên tháng 7/2023 cho 2.833 đối tượng, giải quyết chế độ chính sách người có công và chính sách khác đối với 74 đối tượng mới phát sinh²¹.

5.4. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, thông tin truyền thông

Hoàn thiện hồ sơ văn hoá phi vật thể đề nghị đưa vào danh mục danh sách văn hoá phi vật thể quốc gia “Kỹ thuật làm nón lá hai mê của người Tày” xã Xuân Giang, huyện Quang Bình. Triển khai Kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch năm 2023.

²⁰ (1) Trường PTDTBT Tiểu học Thanh Thủy, xã Thanh Thủy, huyện Vị Xuyên; (2) Trường Tiểu học Tân Trào, xã Phú Linh, huyện 2 Vị Xuyên; (3) Trường Tiểu học A Ngọc Linh, xã Ngọc Linh, huyện Vị Xuyên; (4) Trường THCS Phú Linh, xã Phú Linh, huyện Vị Xuyên đạt chuẩn quốc gia.

²¹ Giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 11 thân nhân người có công, với tổng kinh phí 161,009 triệu đồng. Giải quyết chế độ mai táng phí cho 63 thân nhân đối tượng chính sách khác với tổng kinh phí 931,90 triệu đồng.

Tổ chức mở 01 lớp truyền dạy “Lễ tết cá của người Tày, xã Mậu Duệ, huyện Yên Minh”. Phối hợp với chuyên gia Viện Khảo cổ học Việt Nam điều tra, khảo sát khảo cổ học thuộc các huyện: Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ, Bắc Mê. Thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu 05 giải khu vực và trong nước²².

Tổ chức tuyên truyền đồng bào các dân tộc trong tỉnh thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, chú trọng tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh; xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh; hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh ...

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân

Hoàn thành, trình HĐND tỉnh thông qua Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Kế hoạch và Thông báo tuyển dụng công chức (cấp tỉnh, huyện) tỉnh Hà Giang năm 2023; Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023²³. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện chất lượng dịch vụ công; Tiếp tục triển khai thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (VNPT iGate) trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, đã tiếp nhận 143.732 hồ sơ (tiếp nhận mới 141.962 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 1.761 hồ sơ). Đã giải quyết đúng và trước hạn 141.793 hồ sơ, đang giải quyết là 1.929 hồ sơ; trong đó, trong hạn 1.770 hồ sơ, quá hạn: 159 hồ sơ (tương ứng 8,24%). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên môi trường điện tử đạt 44.045 hồ sơ, chiếm 30,64% so với hồ sơ mới tiếp nhận.

Triển khai 30 cuộc thanh tra hành chính²⁴, kịp thời phát hiện các sai phạm và kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 2.443,19 triệu đồng; xử lý khác 559,32 triệu đồng. Thực hiện 41 cuộc thành tra, kiểm tra chuyên ngành; Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1.839,98 triệu đồng. Ban hành 24 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 416,3 triệu đồng. Tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 201 đơn quy ra 201 vụ việc (tăng 02 đơn so với cùng kỳ); giải quyết.

7. Công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới và nội địa. Tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Quản Bạ. Làm tốt công tác đào tạo giáo dục quốc

²² Lớp Pencaksilat tham gia thi đấu giải Vô địch Pencaksilat trẻ quốc gia tại Tuyên Quang. Lớp Wushu tham gia thi đấu giải Vô địch Wushu trẻ quốc gia năm 2023 tại Gia Lai. Lớp Muay thái tham gia thi đấu giải Vô địch Muay trẻ quốc gia năm 2023 tại Quảng Ninh. Lớp Kickboxing tham gia thi đấu giải Vô địch Cup Kickboxing quốc gia năm 2023. Lớp Bóng ném tham gia thi đấu giải Vô địch Bóng ném trẻ quốc gia năm 2023 tại Đà Nẵng.

²³ Cụ thể: Mở 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Văn thư - lưu trữ đối với 319 học viên; 02 lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng đối với 137 học viên làm công tác Địa chính, Xây dựng - Đô thị và Tài nguyên môi trường; 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ đối với 297 học viên; 04 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác nông thôn mới đối với 336 học viên; 03 lớp/274 học viên bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký hộ tịch,...

²⁴ Kỳ trước chuyển sang 26 cuộc, triển khai trong kỳ 04 cuộc; theo kế hoạch 24 cuộc, đột xuất 06 cuộc.

phòng và an ninh cho các đối tượng. Theo dõi huấn luyện được 267/283 cơ sở. Thực hiện các cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn; giải quyết hiệu quả các vụ án, vụ việc không để tồn đọng; tội phạm trật tự xã hội đã phát hiện 07 vụ (giảm 23 vụ so với tháng trước), điều tra 07 vụ/08 bị can (đạt tỷ lệ 100%). Tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý 2.783 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông (tăng 315 trường hợp); xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm 01 người chết (giảm 01 vụ/01 người chết so với tháng trước). Tụ tử và tai nạn rủi ro xảy ra 21 vụ/21 người chết (tăng 04 vụ/04 người chết). Tổ chức, xây dựng 11 mô hình tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh, đến nay có 234/220 mô hình (đạt 106,3%).

Về đối ngoại, tổ chức 7 đoàn/61 lượt người sang thăm, làm việc, dự hội nghị, hội thảo tại nước ngoài; đón tiếp 6 đoàn/75 lượt người đến làm việc, hội đàm và khảo sát và kiểm tra các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Đoàn đại biểu tỉnh Hà Giang tham dự “Hội chợ thương mại du lịch quốc tế Việt - Trung (Malypho) và Lễ kỷ niệm 30 năm khôi phục mở cửa khẩu Thanh Thủy (Việt Nam) - Thiên Bảo (Trung Quốc)” tại huyện Malypho, triển khai hội đàm cấp Phó Chủ tịch/Phó Châu trưởng tại châu Văn Sơn (Trung Quốc); Tổ chức Đoàn công tác liên ngành của tỉnh Hà Giang sang làm việc với Công ty Cổ phần Công nghiệp phụ trợ Nhật - Việt tại Nhật Bản và Chính quyền Quận Boeun, tỉnh Chungchungongbuk, Hàn Quốc; Tổ chức giao lưu trải nghiệm hè cho học sinh tỉnh Hà Giang tại huyện Mã Quan, Châu Văn Sơn, Trung Quốc. Triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.

8. Đánh giá chung kết quả đạt được, tồn tại và hạn chế

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản phát triển ổn định. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa được quan tâm và thực hiện tốt. Sản xuất vụ Mùa tiến độ tốt, các cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Sản xuất công nghiệp có nhiều khởi sắc so với tháng trước, trong đó ngành sản xuất và phân phối điện tăng khá (tăng 66,98% so với tháng trước). Hoạt động du lịch, xuất nhập khẩu tiếp tục đà tăng trưởng mạnh. Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai tích cực, đồng bộ. Thực hiện quyết liệt, nghiêm túc công tác giải ngân vốn đầu tư công; giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022 được tổ chức đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe người dân được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh biên giới, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp. Hoạt động đối ngoại đạt được kết quả tích cực.

Tồn tại, hạn chế: Chất lượng tham mưu và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp của các Sở, ngành và các huyện, thành phố còn chậm, chất lượng thấp. Tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư; công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư một số dự án còn đạt thấp so với kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm như: Đường Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1); Cải tạo, nâng cấp tuyến

đường Yên Bình - Cốc Pài (ĐT 178); Cải tạo, nâng cấp ĐT.183; Cải tạo, nâng cấp đường Minh Ngọc - Mậu Duệ (ĐT.176B),... Ngành công nghiệp khai thác khoáng sản tuy có khởi sắc nhưng hàng tồn kho khá lớn, các doanh nghiệp chưa ký kết được các hợp đồng tiêu thụ nên sản xuất cầm chừng; chỉ số sản xuất công nghiệp trong 7 tháng tăng trưởng thấp so với cùng kỳ. Điểm trung bình chung của học sinh thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 còn đạt thấp.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2023

Các ngành, các cấp tiếp tục triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 đã đề ra, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Công tác giải ngân vốn đầu tư công

Quyết liệt chỉ đạo các chủ đầu tư và các cơ quan liên quan nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của Trung ương, của Tỉnh. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, chủ động, tích cực, sát sao, cụ thể, bám sát tiến độ, kế hoạch công việc triển khai, hướng dẫn xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, nhất là các dự án ODA, công tác bồi thường, GPMB.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm như: Đường Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1); Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Yên Bình - Cốc Pài (ĐT 178); Cải tạo, nâng cấp ĐT.183; Cải tạo, nâng cấp đường Minh Ngọc - Mậu Duệ (ĐT.176B),... Hoàn thành đấu thầu và ký kết hợp đồng thi công của 02 dự án lĩnh vực y tế: Đầu tư Xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 08 bệnh viện đa khoa huyện, đa khoa khu vực trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Đầu tư xây dựng mới 10 Trạm y tế tuyến xã, tỉnh Hà Giang...)

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, nhất là trong việc tham gia ý kiến về các nội dung liên quan đến công tác quản lý vốn đầu tư công bảo đảm yêu cầu về chất lượng, rút ngắn thời gian, yêu cầu về tiến độ để đảm bảo kịp thời. Có giải pháp xử lý, thay thế nhà thầu yếu về năng lực, không đáp ứng được yêu cầu.

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai kế hoạch đầu tư công bảo đảm đúng mục đích, chất lượng và hiệu quả; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Kịp thời chấn chỉnh, nỗ lực, quyết tâm hành động cao nhất để hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công đã đề ra.

2. Lĩnh vực tài chính, tín dụng

Thực hiện nghiêm, quyết liệt công tác quản lý thu NSNN; đánh giá, phân tích từng khoản thu, sắc thuế và địa bàn, dự báo những yếu tố ảnh hưởng đến nguồn thu, khoản hực thu, có giải pháp khai thác nguồn thu còn tiềm năng để bù đắp các khoản thu, sắc thuế dự kiến không đạt dự toán. Thường xuyên đối chiếu số nợ thuế để có biện pháp đôn đốc, thu nợ kịp thời, hạn chế thấp nhất nợ mới phát sinh. Đẩy nhanh tiến độ thu tiền sử dụng đất; nâng cao hiệu quả của Tổ công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2022-2023 tại Quyết định số 1992/QĐ-

UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh; Triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch.

Nghiêm túc tuân thủ chế độ quản lý chi ngân sách nhà nước hiện hành, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện rà soát, sắp xếp, cắt giảm các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán và sử dụng các nguồn lực đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và bù hụt thu cân đối ngân sách. Các huyện, thành phố tiếp tục rà soát, đánh giá các khoản thu, đôn đốc thu nộp vào NSNN, phân đấu hoàn thành dự toán tỉnh giao, đảm bảo chi đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội,

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiếp tục tập trung nguồn lực thực hiện tăng trưởng tín dụng năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Thực hiện quyết liệt, kịp thời các giải pháp, chương trình hỗ trợ lãi suất từ ngân sách Nhà nước đối với khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; các chính sách tín dụng của Trung ương. Thực hiện các giải pháp hiệu quả tháo gỡ khó khăn về tín dụng cho lĩnh vực bất động sản, chương trình nhà ở xã hội,..

3. Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia

Triển khai xây dựng Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND tỉnh theo Nghị định số 38/2023/QĐ-TTg ngày 24/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục phát huy vai trò của các Sở, ngành và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 03 Chương trình MTQG trong việc kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện 03 Chương trình; thực hiện nghiêm kế hoạch làm việc với cơ sở thuộc huyện phụ trách theo phân công. Các cấp, các ngành thường xuyên kiểm tra tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp thực hiện các dự án, giải ngân 03 Chương trình MTQG.

4. Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

Tiếp tục triển khai khẩn trương, đồng bộ các giải pháp Kế hoạch thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. Đối với dự án cao tốc Tuyên Quang – Hà Giang (giai đoạn 1), đoạn qua tỉnh Hà Giang tập trung nhân lực, vật lực thi công gói thầu số 03 (Km0+00 đến Km12+500) và hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với Gói thầu số 04 - XL (Km12+500 - Km19+120) và Gói thầu số 05-XL (Km19+120-Km27+480). Khẩn trương triển khai thực hiện công tác chuẩn bị mặt bằng, bàn giao cho chủ đầu tư mặt bằng sạch để triển khai thực hiện các dự án lĩnh vực y tế.

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các khoản vay thương mại cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo quy định của Chính phủ. Thực hiện tốt các chính sách miễn, giảm thuế đảm bảo công khai, minh bạch và đúng đối tượng; các chính sách cho vay nguồn vốn tín dụng theo Nghị quyết 43/2022/QH15 và Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ.

5. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp

Tiếp tục tư vấn, hỗ trợ giải quyết các đề xuất nghiên cứu, khảo sát đề xuất dự án của các nhà đầu tư; Xây dựng nền tảng truyền thông 3D online hoạt động xúc tiến đầu tư, kết nối giao thương; Xây dựng ấn phẩm quảng bá XTĐT năm 2023. Triển

khai các chương trình đào tạo hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; tập huấn, cung cấp giải pháp chuyển đổi cho quản trị doanh nghiệp; tổ chức hội thảo, chương trình đào tạo kinh tế số, chuyển đổi số cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp sau cấp Giấy đăng ký doanh nghiệp đảm bảo hoàn thành các thủ tục để sớm đi vào hoạt động.

Đôn đốc các dự án trọng điểm tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, làm việc với các nhà đầu tư, kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; theo dõi sát sao các dự án đầu tư chậm triển khai, có giải pháp đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ; tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục pháp lý có liên quan đến quy hoạch, đất đai, xây dựng, môi trường... để dự án sớm khởi công, đi vào hoạt động. Cập nhật tiến độ thực hiện dự án của các nhà đầu tư, trao đổi thông tin nhiều chiều để nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của từng dự án, từng nhà đầu tư. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về đầu tư, kinh doanh hoặc kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; kiên quyết xử lý sai phạm hoặc thu hồi các dự án chậm tiến độ kéo dài, đầu tư kém hiệu quả, không có khả năng thực hiện.

6. Về sản xuất nông lâm nghiệp

Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương chăm sóc cây trồng vụ Mùa đảm bảo diện tích, đúng khung thời vụ; chăm sóc, thâm canh, đưa giống mới có năng suất cao, chất lượng tốt vào sản xuất để bù đắp sản lượng lương thực bị thiệt hại do nắng nóng gây ra vụ Xuân năm 2023. Tăng cường kiểm tra, phát hiện sớm các đối tượng sinh vật gây hại. Đôn đốc các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch cải tạo vườn tạp và phát triển cây cam sành năm 2023 theo đúng tiến độ. Tuyên truyền để nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Quản lý khai thác lâm sản tận gốc; tập trung phòng chống cháy rừng, bảo vệ và chăm sóc rừng; đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ trồng rừng bằng nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo hoàn thành kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), rà soát các mô hình sản phẩm, chú trọng nâng cấp sản phẩm hiện có.

7. Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn vướng mắc khôi phục nhanh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là các dự án khai thác và chế biến khoáng sản đang hoạt động. Tổ chức kiểm tra tình hình hoạt động và việc chấp hành các quy định pháp luật về khai thác, nạo vét lòng hồ thủy điện; Kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thành các dự án thủy điện đã thi công theo kế hoạch; việc triển khai thực hiện thông tư 41/2020/TT-BCT quy định về quản lý vận hành hồ chứa quặng đuôi trong hoạt động khai thác và chế biến khoáng sản.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Đề án “Tổ chức Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực Đông Bắc với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại” tại Hà Giang năm 2023 theo Quyết định số 2924/QĐ-BCT ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. Tổ chức lớp tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số đưa các sản phẩm nông sản của tỉnh lên sàn thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2023. Xây dựng phương án, hình thành tuyến phố đi bộ vào các ngày thứ 6, thứ 7 và chủ nhật hằng tuần, gắn với phát triển kinh tế đêm, thúc đẩy phát triển các sản phẩm du lịch, ẩm thực, văn hoá, nghệ thuật.

8. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra việc công khai, công bố và thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại các huyện: Bắc Quang, Quang Bình, Vị Xuyên, thành phố Hà Giang. Đôn đốc thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và triển khai lập kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ cấp GCN quyền sử dụng đất tại 42 xã và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính 13 xã thuộc các huyện Bắc Quang, Đồng Văn, Mèo Vạc, Hoàng Su Phì, Xín Mần, Yên Minh theo Kế hoạch đã đề ra.

Đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành nhiệm vụ điều tra, đánh giá, lập và ban hành danh mục nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang và điều tra, khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn Hà Giang.

Tăng cường công tác dự báo, nắm chắc diễn biến thời tiết, kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn đối với các công trình thủy điện; an toàn đập, vùng hạ du đập, phòng chống lụt bão; chuẩn bị sẵn sàng các phương án phòng chống thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại cho nhà nước và nhân dân.

9. Công tác lập và quản lý Quy hoạch tỉnh, các quy hoạch xây dựng, xây dựng kết cấu hạ tầng

Phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư rà soát hồ sơ, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức công bố Quy hoạch tỉnh sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo đúng quy định.

Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 10/6/2020 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 23/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các đề án quy hoạch xây dựng đảm bảo yêu cầu, kế hoạch đề ra. Chủ động triển khai các trình tự thủ tục về đầu tư xây dựng các khu đô thị và hạ tầng kỹ thuật.

10. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

10.1. Về giáo dục - đào tạo: Xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024; Hội nghị tuyên dương, khen thưởng giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023 theo quy chế hoạt động của Quỹ Khuyến học - Khuyến tài tỉnh. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học mới 2023-2024.

10.2. Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Chỉ đạo quyết liệt các đơn vị nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhất là tuyến cơ sở; Triển khai thực hiện tốt hoạt động đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao chất lượng, kỹ năng chuyên môn cho cán bộ y tế. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Đề án thí điểm nâng cao chất lượng y tế tuyến cơ sở; truyền thông về phòng chống ngộ độc thực phẩm, nhất là các địa bàn nhiều nguy cơ, các trường học bán trú, các bếp ăn tập thể, nơi tập trung đông người. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

10.3. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao: Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh Quyết định xếp hạng di tích lịch sử cách mạng Tiểu khu Trọng Con, xã Bằng Hành, huyện Bắc Quang. Xây dựng kế hoạch lập hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể đối với 02 di sản: Kỹ thuật trồng bông và dệt vải của người La Chí huyện Hoàng Su Phì, Xín Mần và Quang Bình; Nghệ thuật trang trí trên trang phục truyền thống của người Bô Y tại xã Quyết Tiến, huyện Quản Bạ. Khảo sát, sưu tầm, tư liệu hoá di sản văn hóa truyền thống chữ viết (sách cổ) của người Dao năm 2023. Xây dựng nội dung trưng bày chuyên đề về “Chợ vùng cao Hà Giang”. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng và phát triển CVĐC toàn cầu Unesco CND Đồng Văn giai đoạn 2018-2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2023-2027. Tổ chức thi đấu giải các môn thể thao dân tộc thiểu số trên bàn tính Hà Giang. Duy trì các lớp thể thao tuyến I và tuyến II, tiếp tục thành lập đoàn huấn luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu các giải trong nước theo điều lệ quy định của Tổng cục TDTT.

10.4. Công tác giáo dục nghề nghiệp, lao động việc làm, an sinh xã hội: Tiếp tục triển khai các hoạt động thực hiện chính sách về giáo dục nghề nghiệp; lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; an toàn vệ sinh lao động và các quy định khác liên quan đến người lao động. Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách. Đa dạng hóa các hình thức tạo sinh kế nâng cao thu nhập cho người nghèo, kết hợp việc thực hiện đồng bộ các chương trình của Tỉnh; tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận chính sách.

11. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, thanh tra và tiếp công dân

Tiếp tục tăng cường xử lý ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao các chỉ số cải cách hành chính PAPI, ParIndex, SIPAS, ICTIndex... Tiếp tục kiểm tra công tác CCHC, kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục

hành chính; xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu CCHC năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Quyết định điều chỉnh vị trí việc làm đối với các đơn vị; Triển khai tổ chức kỳ tuyển dụng công chức 2023 theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, chuyển đổi số dịch vụ công đến năm 2025. Tăng cường vai trò người đứng đầu, nâng cao chất lượng công vụ; sự phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch và tiến hành các cuộc thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm liên quan đến những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng. Tổ chức tốt công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng pháp luật.

12. Công tác quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Bảo đảm an ninh, an toàn trong huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Quang Bình, Đồng Văn đảm bảo an toàn, hiệu quả, chất lượng. Tiếp tục tăng cường lực lượng theo dõi, nắm chắc tình hình xuất nhập cảnh trên địa bàn. Đẩy mạnh ra quân triển khai các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Nắm chắc địa bàn, hoạt động của các tụ điểm về tệ nạn xã hội, tổ chức đấu tranh, triệt phá và ngăn chặn không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

Triển khai thực hiện Kế hoạch đối ngoại năm 2023; giải quyết đoàn ra, đoàn vào, đảm bảo thiết thực, kịp thời, hiệu quả. Duy trì và đẩy mạnh thực hiện các nội dung hợp tác đã ký kết với các địa phương phía Trung Quốc.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TTr. Tỉnh uỷ;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh HG;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNCTH UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VnptiOffice.



Nguyễn Văn Sơn